
20 OR'G\NALE 

MINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. N.Q6 
del cA /11,/ld.t'f 

Via Firenze, 35 - 00184 Roma 
Indirizzo Telegrafico: UFA ULA V - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: u[aulav(à)geniodife.difesa. il 
Posta elettronica certificata: ufaulav@postacert.difesa.it 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
(IMPORTI rNFERIORI A € 40.000,00) 

OGGETTO: Acquisto cartucce, toner, carta opaca per plotter e macchine da calcolo elettroniche con relat iva carta 

termica per esigenze d' Ufficio. 

Codice CIG: ZE32BODOB8 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce crre prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione; 

VISTO: l'art. 36 comma 6 che consente alle stazioni appaltanti di procedere attraverso 
un mercato elettronico che consente acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica; 

CONSIDERATO: che in attuazione dell'art. 36 comma 6 il Ministero dell' economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSP S.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (M.E.P.A.). 

PREMESSO: che si rende necessario approvvigionare i materiali in oggetto al fine di 
assicurare il regolare svolgimento delle attività istituzionali deli' Ufficio; 

ACCERTATA: che la spesa totale presunta trova copertura nei finanziamenti concessi dagli 
organi di programmazione a favore di questo Ente sulle relative fonti di 
finanziamento; 

CONSIDERATO: che l' ali. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. consente 
l' affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 



VISTA: 

VISTE: 

CONSIDERA TO: 

la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del d. 
Lgs, 18 aprile 2016 n. 50 avente oggetto "Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza com unitareia, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ()peratori 
economICI; 

le Linee guida n. 8 dell' ANAC avente per oggetto "ricorso alle procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di fo rniture e 
servizi ritenuti infungibili"; 

che O.E. è registrato sulla Piattaforma MEPA; 

DETERMINA 

di affidare tramite trattativa diretta nella piattaforma M.E.P.A., previa presentazione di un ribasso 
sul prezzo del capitolato ad un unico operatore economico, specializzato ed iscritto nella pertinente 
categoria merceologica della stessa piattaforma, nel rispetto dei principi di economicità, correttezza, 
libera concorrenza, proporzionalità, efficacia, rotazione e tempestività de li 'azione amministrativa. 
Il contratto sarà stipulato a mezzo Ordinativo ("documento di stipula") nella piattaforma M .E.P .A .. 
Il presente Atto viene emesso in duplice originale di cui un esemplare per la racco Ita delle 
Determine, l'altro da custodire agli atti della procedura di affidamento nonché pubblicato sul profilo 
del committente di questa Stazione Appaltante sul sito www.esercito.difesa.it - bandi di gara -
Bandi e Avvisi e sul sito web www.serviziocontrattipubblici.it - Bandi, avvisi ed esiti di gara -
Avvisi. 

q~~,..t:-Pc'\:7C7.ED IMENTO 
Col. . io TICCONI 


